
 

Delibera della Giunta Regionale n. 290 del 24/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI G.R. N. 449 DEL 12.07.2017 - ESAMI PER IL RILASCIO DI

QUALIFICAZIONI PROFESSIONALI - SOSPENSIONE ARTT. 2 - 3 E 5. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:
a) con  la  Deliberazione  di  G.R.  n.  449  del  12/07/2017  è  stato  approvato  il  “Disciplinare  per  lo

svolgimento degli Esami finali dei Percorsi formativi finanziati ed autofinanziati”;
b) il  predetto  Disciplinare  regolamenta,  tra  l’altro,  la  composizione  delle  Commissioni  di  esame  e

l’istituzione di appositi elenchi (Presidenti, Segretari ed Esperti di Settore Economico Professionale)
da cui attingere per la nomina delle commissioni stesse;

c) con la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15/05/2018, sono state approvate le  “Linee guida per la
Formazione  Professionale  autofinanziata  -  rilascio  delle  autorizzazioni  -  gestione  delle  attività  -
esami finali - monitoraggio e vigilanza in fase di erogazione”;

d) in attuazione della citata D.G.R. n. 449/2017, la competente Direzione Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, ai sensi degli artt. 2, 4 e 5 del Disciplinare: 
d.1)  ha  approvato i  decreti  dirigenziali  per  la  costituzione degli  elenchi  di  Presidenti  e  Segretari
(DD.DD.  nn.  670  del  16/10/2017  e  765  del  02/11/2017)  e  dell’elenco  degli  Esperti  di  Settore
Economico Professionale (DD.DD. nn. 669 del 16/10/2017 e 794 del 02/11/2017) e successivi decreti
di approvazione delle risultanze istruttorie; 
d.2) ha autorizzato l’erogazione di percorsi formativi, da parte delle Agenzie Formative accreditate ex
D.G.R. n. 242/2013, finalizzati al conseguimento di Qualificazione Professionale sia mediante Avvisi
Pubblici (nell’ambito della formazione finanziata), che a seguito di specifica richiesta (nell’ambito
della  formazione autofinanziata), ed in esito  ai percorsi  formativi ha costituito le Commissioni di
esame, in conformità alle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 449/2017, e al  rilascio dei Certificati di
Qualificazione Professionale ai sensi del D. Lgs. n. 13/2013;  

Rilevato che: 
a) è stato proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato mediante atto introduttivo del 04/12/2017

per l’annullamento della D.G.R. n. 449/2017 e successivi atti collegati (D.D. n. 669/2017 e D.D. n.
764/2017);

b) nell’adunanza di Sezione del 3 aprile 2019 – Sezione Prima – il Consiglio di Stato, nell’ambito del
procedimento  innanzi  descritto,  ha  reso  il  proprio  parere  di  competenza  per  l’accoglimento  del
ricorso;

Considerato che: 
a) il valore legale del Certificato di Qualificazione Professionale (in caso di superamento dell’esame

finale in riferimento a tutte le unità di competenza afferenti ad un profilo professionale), rilasciato
dalla  Regione  Campania  a  partire  dal  mese  di  gennaio  2018,  è  esplicitato  dallo  stesso  Decreto
Interministeriale 30/06/2015,  all’art.  1, comma 3, il  quale reca: “Le qualificazioni  rilasciate dalle
Regioni e dalle province autonome di Trento e Bolzano ai sensi e per gli effetti del presente decreto,
afferenti  al  repertorio  nazionale  dei  titoli  di  istruzione  e  formazione  e  delle  qualificazioni
professionali di cui all'art.  8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13  e in coerenza con le
disposizioni di cui al citato decreto legislativo: hanno valore sull'intero territorio nazionale, a ogni
effetto di legge, e possono costituire titolo di ammissione ai pubblici concorsi, in coerenza con quanto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



disposto, in merito, dall'art. 14 della legge 21 dicembre 1978 n. 845, ovvero possono concorrere ai
requisiti professionali per l'accesso alle attività di lavoro riservate di cui all’art. 2, lettera b), nel
rispetto delle specifiche normative nazionali e comunitarie vigenti. …”;

b) all’attualità il procedimento dinanzi al Capo dello Stato non è stato definito mediante recepimento del
Decreto Presidenziale del parere del Consiglio di Stato, sebbene il relativo esito sia proceduralmente
vincolato;

Ravvisato che nelle more della definizione del giudizio sopra menzionato, sussiste l’interesse pubblico
alla sospensione del  citato Disciplinare approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 449/2017,
nella  parte  in  cui  dispone la  composizione delle  commissioni di  esame e,  in  particolare,  l’Elenco di
Esperti  SEP in riferimento allo svolgimento di Commissioni di  esame per il  rilascio di Certificati  di
Qualificazione Professionale in esito a percorsi formativi inerenti profili inseriti nel Repertorio Regionale
di Qualificazione, al fine di evitarne l’ulteriore applicazione;

RITENUTO di dover sospendere gli articoli 2, 3 e 5 del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 449/2017,
nella  parte in  cui dispone la  composizione delle  Commissioni di  esame e,  in  particolare,  l’Elenco di
Esperti  SEP in riferimento allo svolgimento di Commissioni di  esame per il  rilascio di Certificati  di
Qualificazione Professionale in esito a percorsi formativi inerenti profili inseriti nel Repertorio Regionale
delle Qualificazioni, fatte salve le attività già espletate; 

Visti:
a) la Legge 92/2012;
b) il D. Lgs. 13/2013;
c) il Decreto Interministeriale 30/06/2015;
d) il Decreto Interministeriale 08/01/2018;
e) la L.R. 14/2009;
f) il Regolamento regionale 2 aprile 2010 n. 9 e ss.mm.ii.;
g) la D.G.R. 242/2013 e ss.mm.ii.;
h) la D.G.R. 223/2014;
i) la D.G.R. 808/2015;
j) la D.G.R. 314/2016;
k) la D.G.R. 449/2017;
l) la D.G.R. 294/2018;

propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di sospendere gli articoli 2, 3 e 5 del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 449/2017, nella parte in cui
dispone la composizione delle Commissioni di esame e, in particolare, l’Elenco di Esperti SEP in
riferimento allo svolgimento di Commissioni di esame per il rilascio di Certificati di Qualificazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



Professionale  in  esito  a  percorsi  formativi  inerenti  profili  inseriti  nel  Repertorio  Regionale  delle
Qualificazioni, fatte salve le attività già espletate; 

2. di  demandare  agli  Uffici  della  Direzione  per  l'Istruzione,  la  formazione,  il  lavoro  e  le  politiche
giovanili  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  all'approvazione  della  presente
Deliberazione;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  al  ramo,  all’Autorità  di  Gestione  del  Fondo  Sociale
Europeo e all’Ufficio competente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019


	BURC n. 43 del  29 Luglio 2019

